



2016

ANNUAL REPORT

アニュアルレポート
2016年3月期
財務編

CONTENTS

5年間の主要財務データ	02
経営成績の分析	03
連結財務諸表	05
－連結貸借対照表	06
－連結損益計算書	08
－連結包括利益計算書	09
－連結株主資本等変動計算書	10
－連結キャッシュ・フロー計算書	12

5年間の主要財務データ

富士機械製造株式会社及び連結子会社
3月31日に終了した各会計年度

	百万円					千米ドル (注)
	2012	2013	2014	2015	2016	2016
会計年度						
受注高	¥ 83,049	¥ 62,783	¥ 68,269	¥ 92,019	¥ 82,651	\$ 731,425
売上高	86,250	64,349	65,566	85,266	86,642	766,743
国内	9,834	8,467	7,769	9,903	15,337	135,725
海外	76,416	55,882	57,797	75,363	71,305	631,018
営業利益	15,673	3,914	3,028	12,067	11,902	105,327
税金等調整前当期純利益	14,161	4,133	3,720	12,797	11,012	97,451
親会社株主に帰属する当期純利益	8,516	2,699	2,593	8,629	7,237	64,044
設備投資額	5,692	7,253	6,937	4,917	5,641	49,920
減価償却費	3,036	3,922	5,002	5,352	4,934	43,664
研究開発費	6,713	7,884	6,334	7,491	6,613	58,522
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,421	7,331	13,770	9,477	8,086	71,558
投資活動によるキャッシュ・フロー	(4,759)	(7,372)	(7,885)	(5,463)	(6,308)	(55,823)
フリー・キャッシュ・フロー	5,662	(41)	5,885	4,014	1,778	15,735
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,802	(4,116)	(4,393)	(2,005)	4,273	37,814
会計年度末						
総資産	¥ 133,903	¥ 131,090	¥ 135,942	¥ 153,890	¥ 156,958	\$ 1,389,009
純資産	110,584	115,739	120,794	135,044	132,069	1,168,752
現金及び現金同等物	50,865	47,877	50,659	54,207	59,357	525,283
従業員数 (人)	1,985	2,013	2,027	2,104	2,108	
1株当たり情報 (円、米ドル)						
当期純利益						
- 当期純利益	¥ 87.11	¥ 27.60	¥ 26.52	¥ 88.27	¥ 74.13	\$ 0.66
- 潜在株式調整後当期純利益	-	-	-	-	74.03	0.66
純資産	1,131.15	1,183.90	1,235.64	1,379.19	1,372.18	12.14
配当金	17.50	13.75	16.00	28.00	28.00	0.25
財務指標 (%)						
海外売上高比率	88.6	86.8	88.2	88.4	82.3	
売上高営業利益率	18.2	6.1	4.6	14.2	13.7	
売上高研究開発費比率	7.8	12.3	9.7	8.8	7.6	
総資産利益率 (ROA)	6.3	2.0	1.9	6.0	4.7	
自己資本当期純利益率 (ROE)	8.0	2.4	2.2	6.8	5.4	
自己資本比率	82.5	87.9	88.9	87.6	84.0	

注: 米ドルは、便宜上、1米ドル=113円で換算しております。

経営成績の分析

概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、景気は底堅く推移したものの、外需環境の不透明感から設備投資は伸び悩みました。世界経済は、欧州では緩やかな景気回復が持続し、北米では製造業に持ち直しの動きが見られましたが、中国においては景気の減速基調が続きました。

このような環境のなかで、当グループは、『お客様に感動を！』のコーポレートスローガンのもと、変革にチャレンジし、世界有数のロボットメーカーとして独創性の高い製品開発に取り組みとともに、スピード経営を推進し、価格競争力の高い製品のタイムリーな市場投入に努めてまいりました。また、グループ会社間の連携及び代理店網の拡充による国内外の販売・サービス体制の強化やソリューション営業の推進により顧客満足度の向上に努めるとともに、サプライチェーンの強化や生産改革による徹底したQCD（品質・コスト・納期）の追求に取り組み、収益性の向上を目指してまいりました。

売上高

当連結会計年度における売上高は、電子部品実装ロボットセグメントが減収となりましたが、工作機械セグメントが増収となったことにより86,642百万円と、前連結会計年度と比べて1,376百万円（1.6%）増加しました。

海外売上高は、主要市場である中国や他アジアの伸び悩みにより71,305百万円と、前連結会計年度と比べて4,058百万円（5.4%）減少しました。また、売上高に占める海外売上高の割合は82.3%（中国37.1%、他アジア12.2%、米国14.3%、欧州12.0%、その他6.7%）と、前連結会計年度と比べて6.1ポイント低下しました。これは、国内において自動車業界を中心に顧客の設備更新が堅調に推移し増収となったためであります。

営業利益

売上台数の拡大に加え、生産改革による原価低減にも取り組んでまいりましたが、価格競争の激化による販売価格の下落等の影響により、営業利益は11,902百万円と、前連結会計年度に比べて165百万円（1.4%）減少しました。

親会社株主に帰属する当期純利益

その他の収益（費用）は、連結子会社の昆山之富士機械製造有限公司に係る減損損失982百万円や急速な円高の影響に

よる為替差損635百万円等により890百万円の費用（純額）となったことから、税金等調整前当期純利益は11,012百万円と、前連結会計年度と比べて1,785百万円（14.0%）減少しました。

親会社株主に帰属する当期純利益は7,237百万円と、前連結会計年度と比べて1,392百万円（16.1%）減少しました。

以上の結果、1株当たり当期純利益は74円13銭と、前連結会計年度の88円27銭から14円14銭減少しました。

事業の種類別セグメントの業績

電子部品実装ロボット

電子部品実装ロボット事業における売上高は70,787百万円と、前連結会計年度と比べて2,797百万円（3.8%）減少し、営業利益は14,527百万円（前期比4.6%減）となりました。

国内向けの売上が拡大し、車載機器向け等が堅調に推移した欧米でも前期比で増加しました。一方、スマートフォン等の成長鈍化や中国経済の減速による先行き不透明感からスマートフォン関連メーカーを中心に設備投資に対する慎重な姿勢が見られ、特に中国向けの売上が減少しました。

工作機械

工作機械事業における売上高は14,623百万円と、前連結会計年度と比べて3,866百万円（35.9%）増加し、営業利益は614百万円（前期：営業損失203百万円）となりました。

主要顧客である自動車業界を中心に設備投資需要は堅調に推移したことから、特に国内向けの売上が大きく伸長したのに加え、北米向けの売上が拡大しました。

研究開発費及び設備投資額

研究開発費

当グループは、「我々は需要家の信頼に応え、たゆまぬ研究開発に努め、最高の技術を提供する」との社訓のもと、世界の先進の顧客が求める最先端の自動化装置、システムの研究開発にたゆまぬ努力を続けております。

研究開発費は6,613百万円と、前連結会計年度と比較し878百万円（11.7%）減少しました。

主な研究開発活動は、電子部品実装ロボットセグメントにおける主力機種NXTシリーズをはじめとする実装ロボットのための機能強化や、お客様の電子部品実装工程におけるスマートファクトリー化を実現する統合生産システムソフト

ウェアNeximの機能充実に向けた開発等が主なものであります。

設備投資額

設備投資額の総額は5,641百万円と、前連結会計年度と比べて724百万円（14.7%）増加しました。

主な設備投資は、電子部品実装ロボットセグメントにおけるソフトウェアの取得や電子部品実装ロボット開発・製造のための機械装置導入であり、設備投資金額は4,781百万円です。

財政状態及びキャッシュ・フロー

財政状態分析

総資産合計は、現金及び現金同等物の増加等により前連結会計年度末と比べて3,068百万円増加し156,958百万円となりました。

負債合計は、社債の増加等により前連結会計年度末と比べて6,043百万円増加し24,889百万円となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する当期純利益の計上により利益剰余金は増加しましたが、その他有価証券評価差額金や為替換算調整勘定の減少、自己株式の増加等により前連結会計年度末と比べて2,975百万円減少し132,069百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の87.6%から減少し84.0%となりました。1株当たり純資産額は前連結会計年度末の1,379円19銭から1,372円18銭へ減少しました。

キャッシュ・フロー分析

営業活動によるキャッシュ・フローは、8,086百万円の収入（前期：9,477百万円の収入）となりました。これは主に税金等調整前当期純利益や減価償却費等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、6,308百万円の支出（前期：5,463百万円の支出）となりました。これは主に有形及び無形固定資産の取得による支出等によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、4,273百万円の収入（前期：2,005百万円の支出）となりました。これは配当金の支払額や自己株式の取得による支出等を社債の発行による収入が上回ったことによるものであります。

以上の結果、当連結会計年度末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末と比べて5,150百万円（9.5%）増加し59,357百万円となりました。

利益分配に関する基本方針

当社の利益分配に関する基本方針といたしましては、将来の事業展開に伴う資金需要に配慮しつつ、株主の皆様への継続的な利益還元を経営の最重要政策のひとつとして位置づけ、安定配当の維持に努めております。

また内部留保金は、市場ニーズに応える製品開発ならびに設備合理化投資等、事業体質の改善・強化に役立てるとともに、将来の成長に向けた戦略的投資に充当する所存であります。

当社は、平成28年3月9日開催の取締役会において、資本効率の向上を通じて株主の皆様への一層の利益還元と機動的な資本政策の遂行のため、平成28年3月10日から平成29年2月28日までの期間に900万株または100億円を上限に自己株式を取得することを決議いたしました。

当期の期末配当金につきましては、利益分配に関する基本方針を踏まえ、1株につき14円とし、中間配当金1株につき14円を含め、年間としては1株につき28円を実施することに決定いたしました。

連結財務諸表

富士機械製造株式会社及び連結子会社

富士機械製造株式会社及び連結子会社の連結財務諸表は、日本において一般に妥当と認められた会計原則及び日本の金融商品取引法の規定に準拠して作成されたものであり、国際財務報告基準の適用及び開示要求とは相違する点があります。

この連結財務諸表は、日本国外の読者が理解しやすいように部分的に組替を行っております。

米ドルによる表示は、日本国外の読者の便宜のために付されたものであり、2016年3月31日現在の為替レートである1米ドル=113円で換算したものであります。この換算は、実際に日本円の金額を当該レートまたはそれ以外のレートで米ドルに換金されたあるいは換金されうるということを意味するものではありません。

連結貸借対照表

富士機械製造株式会社及び連結子会社

2016年及び2015年3月31日現在

	百万円		千米ドル
	2016	2015	2016
資産の部			
流動資産：			
現金及び現金同等物	¥ 59,357	¥ 54,207	\$ 525,283
短期投資	1,290	207	11,416
営業債権	22,946	20,814	203,062
たな卸資産	27,326	27,911	241,823
繰延税金資産	2,851	3,141	25,230
その他	404	499	3,575
流動資産合計	114,174	106,779	1,010,389
投資及びその他の資産：			
投資有価証券	18,415	21,672	162,965
関係会社出資金	94	-	832
無形固定資産	5,863	5,332	51,885
繰延税金資産	126	181	1,115
その他	492	484	4,354
投資及びその他の資産合計	24,990	27,669	221,151
有形固定資産：			
土地	3,942	4,084	34,885
建物及び構築物	22,430	23,575	198,495
機械装置及び運搬具	14,062	14,145	124,442
工具、器具及び備品	7,094	6,943	62,779
建設仮勘定	329	33	2,912
	47,857	48,780	423,513
減価償却累計額	(30,063)	(29,338)	(266,044)
有形固定資産合計	17,794	19,442	157,469
資産合計	¥ 156,958	¥ 153,890	\$ 1,389,009

	百万円		千米ドル
	2016	2015	2016
負債純資産の部			
流動負債：			
1年内償還予定の社債	¥ -	¥ 600	\$ -
仕入債務	5,335	5,118	47,212
未払費用	3,826	3,629	33,858
未払法人税等	853	3,544	7,549
製品保証引当金	868	895	7,682
その他	960	1,676	8,496
流動負債合計	11,842	15,462	104,797
固定負債：			
社債	10,050	-	88,938
退職給付に係る負債	1,107	300	9,796
繰延税金負債	1,837	3,031	16,257
その他	53	53	469
固定負債合計	13,047	3,384	115,460
負債合計	24,889	18,846	220,257
純資産：			
株主資本：			
資本金：			
発行可能株式総数 - 390,000,000株			
発行済株式数 - 97,823,748株	5,879	5,879	52,027
資本剰余金	5,414	5,414	47,912
利益剰余金	115,475	111,562	1,021,902
自己株式：			
2016年 - 1,698,068株			
2015年 - 66,950株	(1,908)	(52)	(16,885)
株主資本合計	124,860	122,803	1,104,956
その他の包括利益累計額：			
その他有価証券評価差額金	5,552	8,106	49,133
為替換算調整勘定	2,149	3,552	19,018
退職給付に係る調整累計額	(660)	364	(5,841)
その他の包括利益累計額合計	7,041	12,022	62,310
非支配株主持分	168	219	1,486
純資産合計	132,069	135,044	1,168,752
負債純資産合計	¥ 156,958	¥ 153,890	\$ 1,389,009

連結損益計算書

富士機械製造株式会社及び連結子会社

2016年及び2015年3月31日に終了した会計年度

	百万円		千米ドル
	2016	2015	2016
営業収益:			
売上高	¥ 86,642	¥ 85,266	\$ 766,743
営業費用:			
売上原価	52,169	50,869	461,673
販売費及び一般管理費	22,571	22,330	199,743
	74,740	73,199	661,416
営業利益	11,902	12,067	105,327
その他の収益（費用）:			
受取利息及び受取配当金	464	415	4,106
支払利息	(7)	(15)	(62)
為替差損益	(635)	461	(5,619)
固定資産処分損	(187)	(232)	(1,655)
減損損失	(982)	(66)	(8,690)
段階取得に係る差益	-	77	-
その他（純額）	457	90	4,044
	(890)	730	(7,876)
税金等調整前当期純利益	11,012	12,797	97,451
法人税等:			
法人税、住民税及び事業税	3,225	4,536	28,540
法人税等調整額	525	(372)	4,646
法人税等合計	3,750	4,164	33,186
当期純利益	7,262	8,633	64,265
非支配株主に帰属する当期純利益	25	4	221
親会社株主に帰属する当期純利益	¥ 7,237	¥ 8,629	\$ 64,044
一株当たり金額:			
当期純利益			
- 当期純利益	¥ 74.13	¥ 88.27	\$ 0.66
- 潜在株式調整後当期純利益	74.03	-	0.66
配当金	28.00	28.00	0.25

連結包括利益計算書

富士機械製造株式会社及び連結子会社

2016年及び2015年3月31日に終了した会計年度

	百万円		千米ドル
	2016	2015	2016
当期純利益：	¥ 7,262	¥ 8,633	\$ 64,265
その他の包括利益：			
その他有価証券評価差額金	(2,554)	2,926	(22,602)
為替換算調整勘定	(1,480)	2,402	(13,097)
退職給付に係る調整額	(1,024)	178	(9,062)
その他の包括利益合計	(5,058)	5,506	(44,761)
包括利益	¥ 2,204	¥ 14,139	\$ 19,504
(内訳)：			
親会社株主に係る包括利益	¥ 2,255	¥ 14,139	\$ 19,956
非支配株主に係る包括利益	(51)	0	(452)
包括利益合計	¥ 2,204	¥ 14,139	\$ 19,504

連結株主資本等変動計算書

富士機械製造株式会社及び連結子会社

2016年及び2015年3月31日に終了した会計年度

	株主資本						その他の包括利益累計額					
	発行済株式数	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他	退職給付に	その他の	非支配	純資産合計	
							有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	係る調整 累計額			包括利益 累計額合計
百万円												
2014年4月1日残高	97,823,748	¥ 5,879	¥ 5,414	¥ 103,038	¥ (50)	¥ 114,281	¥ 5,180	¥ 1,147	¥ 186	¥ 6,513	¥ -	¥ 120,794
会計方針の変更による累積的影響額				1,263		1,263				-		1,263
会計方針の変更を反映した当期首残高	97,823,748	5,879	5,414	104,301	(50)	115,544	5,180	1,147	186	6,513	-	122,057
親会社株主に帰属する当期純利益	-	-	-	8,629	-	8,629	-	-	-	-	-	8,629
剰余金の配当	-	-	-	(1,368)	-	(1,368)	-	-	-	-	-	(1,368)
自己株式の取得	-	-	-	-	(2)	(2)	-	-	-	-	-	(2)
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	-	-	-	-	-	-	2,926	2,405	178	5,509	219	5,728
2015年3月31日残高	97,823,748	5,879	5,414	111,562	(52)	122,803	8,106	3,552	364	12,022	219	135,044
親会社株主に帰属する当期純利益	-	-	-	7,237	-	7,237	-	-	-	-	-	7,237
剰余金の配当	-	-	-	(3,324)	-	(3,324)	-	-	-	-	-	(3,324)
自己株式の取得	-	-	-	-	(1,856)	(1,856)	-	-	-	-	-	(1,856)
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	-	-	-	-	-	-	(2,554)	(1,403)	(1,024)	(4,981)	(51)	(5,032)
2016年3月31日残高	97,823,748	¥ 5,879	¥ 5,414	¥ 115,475	¥ (1,908)	¥ 124,860	¥ 5,552	¥ 2,149	¥ (660)	¥ 7,041	¥ 168	¥ 132,069

	株主資本					その他の包括利益累計額					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計	非支配 株主持分	純資産合計
						有価証券 評価差額金		その他の 包括利益 累計額合計			
千円ドル											
2015年3月31日残高	\$ 52,027	\$ 47,912	\$ 987,274	\$ (460)	\$ 1,086,753	\$ 71,735	\$ 31,434	\$ 3,221	\$ 106,390	\$ 1,937	\$ 1,195,080
親会社株主に帰属する当期純利益	-	-	64,044	-	64,044	-	-	-	-	-	64,044
剰余金の配当	-	-	(29,416)	-	(29,416)	-	-	-	-	-	(29,416)
自己株式の取得	-	-	-	(16,425)	(16,425)	-	-	-	-	-	(16,425)
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	-	-	-	-	-	(22,602)	(12,416)	(9,062)	(44,080)	(451)	(44,531)
2016年3月31日残高	<u>\$ 52,027</u>	<u>\$ 47,912</u>	<u>\$ 1,021,902</u>	<u>\$ (16,885)</u>	<u>\$ 1,104,956</u>	<u>\$ 49,133</u>	<u>\$ 19,018</u>	<u>\$ (5,841)</u>	<u>\$ 62,310</u>	<u>\$ 1,486</u>	<u>\$ 1,168,752</u>

連結キャッシュ・フロー計算書

富士機械製造株式会社及び連結子会社

2016年及び2015年3月31日に終了した会計年度

	百万円		千米ドル
	2016	2015	2016
営業活動によるキャッシュ・フロー：			
税金等調整前当期純利益	¥ 11,012	¥ 12,797	\$ 97,451
減価償却費	4,934	5,352	43,664
減損損失	982	66	8,690
固定資産処分損	187	232	1,655
製品保証引当金の(減少)増加額	(22)	207	(195)
退職給付に係る負債の(減少)増加額	(681)	(397)	(6,026)
売上債権の(増加)減少額	(2,422)	(4,584)	(21,434)
たな卸資産の減少(増加)額	102	(2,315)	903
仕入債務の増加(減少)額	21	760	186
その他	(667)	(1,079)	(5,903)
小計	13,446	11,039	118,991
利息及び配当金の受取額	465	401	4,115
利息の支払額	(7)	(15)	(62)
法人税等の支払額	(5,818)	(1,948)	(51,486)
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,086	9,477	71,558
投資活動によるキャッシュ・フロー：			
短期投資の増減額	(1,158)	22	(10,248)
有形及び無形固定資産の取得による支出	(5,183)	(5,256)	(45,867)
有形及び無形固定資産の売却による収入	442	219	3,911
投資有価証券の取得による支出	(310)	(612)	(2,743)
関係会社出資金の払込による支出	(94)	-	(832)
連結の範囲の変更を伴う子会社出資金の取得による収入	-	170	-
その他	(5)	(6)	(44)
投資活動によるキャッシュ・フロー	(6,308)	(5,463)	(55,823)
財務活動によるキャッシュ・フロー：			
社債の償還による支出	(600)	(600)	(5,310)
社債の発行による収入	10,050	-	88,938
配当金の支払額	(3,321)	(1,370)	(29,389)
自己株式の取得による支出	(1,856)	(2)	(16,425)
その他	-	(33)	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,273	(2,005)	37,814
現金及び現金同等物に係る換算差額	(901)	1,539	(7,974)
現金及び現金同等物の増減額	5,150	3,548	45,575
現金及び現金同等物の期首残高	54,207	50,659	479,708
現金及び現金同等物の期末残高	¥ 59,357	¥ 54,207	\$ 525,283

